10 Ve11:10e0tS

416

4 ...O.

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNP) 44.435.121/0001-31

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 07, DE 25 DE ABRIL DE 2022.

"Dá nova redação a dispositivo da Lei Complementar Municipal n° 77/2012, que dispõe
sobre alteração no Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Buritama e institui folgas
compensatórias a servidores que trabalharem em eventos oficiais do Município, e da
providências correlatas".

0 PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a Câmara Municipal
aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art.  1° - O parágrafo Único e incisos do artigo 81 da Lei Complementar Municipal n°
77 de 28 de março de 2012, que dispõe sobre alteração no Estatuto dos Servidores Públicos do
Município de Buritama e instituiu folgas compensatórias a servidores que trabalharem em
eventos oficiais do Município, passam a vigorar com a seguinte redação, acrescidos dos incisos
V e VI, como segue:

"Parágrafo Único. Fica criada a denominada folga compensatória, pela qual, excluem-
se das exigências deste artigo, os servidores que faltarem ao serviço como compensação a dias
trabalhados em eventos oficiais realizados pelo município, como, juninão, eventos esportivos
(campeonatos), festividades natalinas e réveillon, campanhas de saúde, eventos carnavalescos,
comemorações ao aniversário da cidade, e serviços de brigada, para aqueles considerados
brigadistas, observados os seguintes requisitos:

I — com exceção dos servidores que atuarem como brigadistas junto ao corpo de
bombeiros, para cada dia trabalhado em eventos oficiais do município, e fora de seu horário
normal de serviço, cada servidor terá direito a dois (02) dias de folga compensatória;

II — com exceção dos servidores que atuarem como brigadistas junto ao corpo de
bombeiros, para cada fração de dia trabalhado em eventos oficiais do município,
independentemente do número de horas laboradas, e fora de seu horário normal de serviço,
cada servidor  tern  direito a um (01) dia de folga compensatória;

III  — com exceção dos servidores que atuarem como brigadistas junto ao corpo de
bombeiros, a comprovação do trabalho nas condições dispostas no inciso anterior será feita
mediante declaração do servidor que organizar o evento, ou, do presidente da respectiva
comissão organizadora;

IV — o gozo das folgas dos servidores de que tratam os incisos I e II deste artigo,
deverá ser precedido de prévio agendamento com o chefe im 	e a devida comunicação ao
Departamento de Recursos Humanos.

00 - Buritama - SP
t•-•

e.

=is 	(sic 	 ce,

LRIKVICAC40
II 	/A MIMI A

Avenida Frei Marcelo Manilla, 700 -  Fone  Fax (18) 3691-
E-mail: secretaria@buritama.sp.g

TRASA1MlINL flhI
f
MAO=

16:47 117 :449
OB3ETIVOS

o_ o

RODRIG
Pre 	icipal

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 -  Fone  / Fax (18) 3691-9200 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br

tRAIIht111101
f
[MO=

'I;t11,41ArirN1iCirD

o

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNP3 44.435.121/0001-31

V — os servidores que atuarem como brigadistas em atividades especificas inerentes ao
corpo de bombeiros, no período noturno de domingo à quinta-feira, com exceção das sextas-
feiras, sábados e dias que antecederem feriados, terão direito a um (01) dia de folga
compensatória a ser gozada no dia imediatamente seguinte.

VI — somente será considerada a folga compensatória de que trata o inciso V, se antes
do fechamento da folha de pagamentos que ocorre todo dia 15, o (a) bombeiro (a) responsável
pelo atendimento da ocorrência encaminhar via oficio ao Poder Executivo copia da ocorrência
lavrada, inclusive, com os dados de seu inicio e fim, sob pena de desconto do respectivo dia.

Art.  2' - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Buritama, 25 de abril de 2022; 104 anos d  Fun  ação e 73 anos de Emancipação Política.

DOS SANTOS

OS SANTOS
ipal

1 =It

rj 33,3131. A cuuchrtoot 	r. 	Alain
‘1 Ant 131All 	 J'AIUAU 	U ot Wow

tioit mIgr, --jV \I°

1111

13 :=;.t1, 14
MC MU

<al"

tn uenactia 1341S
(IISARUMDADE; 	 12 niAratdi

el.VCOAAA, .411.

co

6 =4:

15  ilit:Is/R1
433.43.131431. WI%

3 	twit Ann I Wit

111. fir. 046
CA;

0133ETIVOS
susTvwrAvEL

0 tRAB3111113131X133 n  tIMARIA *IMAM
I nt AMMO 	 1113331331133113311
3a3331311C0

4t)

Governo do Município de Buritama

Paço Municipal "Nésio Cardoso"
CNPJ 44.435.121/0001-31

-JUSTIFICATIVA-

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Submetemos o presente projeto que visa possibilitar que os brigadistas possam usufruir

de merecido descanso, após noite no trabalho ao combate a incêndios, bem como para não

comprometer o bom andamento do serviços públicos.

Oportuno esclarecer que as folgas de que trata o presente projeto de lei, ocorrerão

sempre que a respectiva atividade for exercida no período noturno que anteceder um dia  (Ail  e

normal de trabalho.

Ante ao que foi exposto no Projeto de Lei em questão, estamos convictos de que os

Senhores Vereadores darão a atenção necessária para a aprovação do mesmo, por ser medida de

inteira Justiça.

Avenida Frei Marcelo Manilla, 700 -  Fone  / Fax (18) 3691-9200 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3